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230. rocznica przystąpienia Wizny i ziemi wiskiej do Insurekcji 

Kościuszkowskiej w 1794 roku 

 

W 2024 roku przypada 230. rocznica przystąpienia mieszkańców Wizny i ziemi wiskiej do 

Insurekcji Kościuszkowskiej – powstania narodowego, które wybuchło w Rzeczpospolitej 24 

marca 1794 roku. Ziemia wiska, sięgająca swą historią XI wieku, obejmowała do 1795 roku 

swym obszarem dzisiejsze miasta i gminy: Wizna, Piątnica, Jedwabne, Przytuły, Radziłów, 

Wąsosz, Szczuczyn, Grajewo. Walki o niepodległość i niezależność Rzeczpospolitej trwały  

w tym regionie od czerwca do listopada 1794 roku i były wzorem postaw i natchnieniem dla 

kolejnych pokoleń Polaków, m. in. powstańców listopadowych w 1830 roku i powstańców 

styczniowych w 1863 roku. W Bibliotece Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii 

Nauk w Krakowie znajduje się odpis uchwały sejmiku odbytego 28 czerwca 1794 w kościele 

w Wiźnie, którą podpisały 84 osoby – mieszkańcy ziemi wiskiej. Ich historię i powiązania 

genealogiczne opracowuje Andrzej Jankowski – członek Łomżyńskiego Towarzystwa 

Naukowego im. Wagów w Łomży. Do grudnia 2024 roku planowane jest wydanie publikacji 

opisującej wydarzenia z 1794 roku w naszym regionie wraz z biogramami i drzewami 

genealogicznymi 84 sygnatariuszy podpisanego 28 czerwca 1794 roku sejmiku. Dodatkowo  

w opisie każdej rodziny przedstawiony będzie wykaz bezpośrednich związków rodzin żyjących 

w XX i XXI wieku ze swoimi przodkami, biorącymi udział w działaniach związanych  

z Insurekcją Kościuszkowską. 

Wśród podpisujących sejmik w Wiźnie byli m. in. Chryzanty Opacki – mianowany 

Generałem powstania Ziemi Wiskiej, Kasztelan Wiski, właściciel Mężenina; Rajmund 

Rembieliński – mianowany pułkownikiem powstania Ziemi Wiskiej, właściciel m. in. 

Jedwabnego, zasłużony obywatel ziemi wiskiej; mieszkańcy Wizny: Brzozowscy, Dąbrowscy, 

Domuratowie, Dymnikowie, Grabowscy, Górscy, Jagielscy, Koziccy, Krajewscy, 

Krasnowscy, Kucharscy, Lesiewiczowie, Ładyżyńscy, Łapińscy, Markowscy, Mielniccy, 

Michałowscy, Mucharscy, Nitkiewiczowie, Piotrowscy, Podgórscy, Pruszkowie, 

Stankiewiczowie, Stecowie, Trembiccy, Waniewscy, Załuskowie. 



W czerwcu 2024 roku jest planowane upamiętnienie tego historycznego dla naszego regionu 

wydarzenia. Ważnym celem tego przedsięwzięcia będzie przypomnienie mieszkańcom okolic 

Wizny i Łomży o istnieniu historycznej ziemi wiskiej z jej ogromnym potencjałem 

gospodarczym, społecznym, kulturalnym, stanowiącym ważny region Mazowsza i Polski. 

 

 

Gabriel Rafał Chryzanty Opacki – generał powstania Ziemi Wiskiej 

 

 

Rajmund Rembieliński – pułkownik powstania Ziemi Wiskiej 

 



 

Przysięga Tadeusza Kościuszki 24 marca 1794 roku na rynku w Krakowie, obraz Wojciecha 

Kossaka z 1911 roku 

 

 

Kościół w Wiźnie, rycina z XVII wieku 

 



 

Kosynierzy pod Racławicami, obraz Józefa Chełmońskiego 

 

 

 


